
Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN
Comissão Permanente de Licitações

Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro. Telefax: 3385-2070
CNPJ: 08.357.618/0001-15      E-mail: cplpmmv@gmail.com

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da 

Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, vem de acordo com o Processo Administrativo nº 

2019.09.16-0001, emitir a presente Declaração de Dispensa de Licitação nº 36-DL/2019, 

fundamentada no art. 24, inciso aplicavel a despesa, conforme a Lei 8.666/93 e suas alterações, 

para a contratação de empresa especializada para ministrar uma capacitação de 8h/aulas sobre o 

Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE de acordo com o material de apoio do Fundo Nacional 

de Desenvolvimento da Educação-FNDE., conforme encontra-se descrito na Justificativa de 

Contratação.

ISTO POSTO, na conformidade com o que reza o art. 26 da Lei 8.666/93, esta 

Comissão, por seu Presidente, vem comunicar ao Senhor Prefeito, da presente DECLARAÇÃO, 

para que aponha o seu “De acordo”, ratificando os seus termos.

Marcelino Vieira/RN, 17 de Setembro de 2019

__________________________
Hugo Napoleão Alves SIlva

Presidente da CPL 

mailto:prefeituramarcelinovieira@gmail.com


 
 

      Rio Grande do Norte , 19 de Setembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2108  
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 

Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 

 

    DIRETORIA 

BIÊNIO 15/01/2019 – 15/01/2021 

 

 

Presidente: Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 

  

1º Vice-Presidente: Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 

  

2º Vice-Presidente: Prefeito Luiz Eduardo Bento da Silva 

  

3º Vice-Presidente: Prefeita Maria Bernadete Nunes Rego Gomes 

  

4º Vice-Presidente: Prefeito Thales André Fernandes 

 

5º Vice-Presidente: Prefeito Odon Oliveira de Souza Junior 

 

1º Secretário: Prefeito Dagoberto Bessa Cavalcante 

 

2º Secretário: Prefeito José Edvaldo Guimarães Júnior 

 

1º Tesoureiro: Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 

 

2º Tesoureiro: Prefeita Marina Dias Marinho 

 

CONSELHO FISCAL 

 

1 - Prefeita Jeane Carlina Saraiva Ferreira de Souza 

 

2 - Prefeito Chilon Batista de Araújo Neto 

  

3 - Prefeito José Arnor da Silva 

 

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL 

 

1 - Prefeito José Marques Fernandes 

 

2 - Deusdete Gomes de Barros 

  

3 - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 

 

 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO, EXTRATO DE 

CONTRATO N° 146/2019 (TOMADA DE PREÇO Nº 028/2019), 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 310/2019 

 

MATÉRIA PUBLICADA NO DIA 18/09/2019, NA FEMURN, COM 

CÓDIGO IDENTIFICADOR: BD0AE3B0, EDIÇÃO 2107. 

  

ONDE LÊ-SE: DOS PRAZOS: terá o prazo de execução de acordo 

com o cronograma de execução 05 (cinco) meses e término: 

26/02/2019. 

LEIA-SE: DOS PRAZOS: terá o prazo de execução de acordo com o 

cronograma de execução 05 (cinco) meses e término: 26/02/2020.  

 

Publicado por: 

Felipe Henrique de Morais Avelino Bezerra 

Código Identificador:DEC467D6 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO 150/2019 - (INEXIGIBILIDADE Nº 

045/2019) – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2682/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO 150/2019 - (Inexigibilidade nº 

045/2019) – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2682/2019 - 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE AFONSO BEZERRA/RN, 

PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PUBLICO INTERNO, inscrita no 

CNPJ sob o nº. 08.294.688/0001-71. CONTRATADO: OPEN 

TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA, CNPJ 

nº 09.094.300/0001-51. OBJETO: INSCRIÇÃO DA SERVIDORA 

CINTHIA RAQUEL DA SILVA BERTULEZA, NO CURSO DE 

“GESTÃO TRIBUTÁRIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS”, 

QUE REALIZAR-SE-Á NOS DIAS 18, 19 E 20 DE SETEMBRO DE 

2019 EM BELÉM/PA. VALOR GLOBAL: – R$ 2.980,00 (dois mil 

novecentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO:A 

presente contratação vigorará a partir da data de assinatura do contrato 

até 31/10/2019.Assinaturasem 16/09/2019. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.004.04.123.0004.2.008.3390.39.  

  

Pela Contratante: 

FRANCISCO DAS CHAGAS FÉLIX BERTULEZA, 

CPF nº: 392.181.124-49, 

Prefeito Municipal; 

  

Pela Contratada: 

ALEXANDRE MARQUES ANDRADE LEMOS, 

CPF nº 718.561.105-91.  

Publicado por: 

Felipe Henrique de Morais Avelino Bezerra 

Código Identificador:D46548D5 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO MODALIDADE: TOMADA DE 

PREÇO 043/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

1860/2019 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 043/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1860/2019 

  

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia capacitada que 

possa executar os Serviços de Reforma na Praça dos Paulinos, 

localizada na Rua Cel. Antônio Pedro no Município de Afonso 

bezerra/RN. 

  

RAZÕES: REVOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

DECISÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  

Considerando o relatório apresentado pela Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação, nomeado pela portaria nº. 049/2019 de 02 de 

maio de 2019, referente a análise dos QUESTIONAMENTOS 

apresentados pelas licitantes, referente ao processo licitatório sob a 

modalidadeTOMADA DE PREÇOS nº. 043/2019.RATIFICOa 

decisão da Presidente da Comissão Permanente de Licitação no 

referido certame, quanto a REVOGAÇÃO do processo em apreço. 

  

Afonso Bezerra/RN, 18 de setembro de 2019. 

  

MUNICIPIO DE AFONSO BEZERRA/RN 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS FELIX BERTULEZA 

Prefeito Municipal  

Publicado por: 

Felipe Henrique de Morais Avelino Bezerra 

Código Identificador:7DFA0C7D 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICOS  

 



         Rio Grande do Norte , 19 de Setembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2108  

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    68 

FONTE Nº 00101, consoante as disposições da Lei Municipal nº 

421/2018. 

  

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir 

da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2019, 

podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal 

nº 8.666/93. 

  

DATA DA ASSINATURA - 18 de Setembro de 2019. 

  

ASSINANTES: 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 

Maria Olindina Fernandes de Medeiros – CONTRATADA  

 

Publicado por: 

Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:54D954D1 

 
GABINETE DO PREFEITA 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 004/2019 

 

O Município de LUIS GOMES - RN, por intermédio do Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará licitação na 

modalidade TOMADA DE PREÇOS, Nº. 004/2019, tipo menor 

preço, que tem como objeto Escolha de empresa especializada em 

Construção Civil, para Reforma do Hospital Municipal Vereador 

Antônio Linhares, Conforme Especificações e Quantitativos 

constantes do Projeto Básico que é parte integrante do Edital, 

ficando previamente marcada para às 14horas30minutos do dia 08 de 

outubro de 2019. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº. 

8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe 

foram introduzidas. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 

Sala da Comissão de Licitação, na Rua Prefeito Francisco Fontes, 134, 

Luís Gomes/RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 

expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado 

através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 

  

Luís Gomes - RN, 18 de setembro de 2019. 

  

NILDEMARCIO BEZERRA 

Presidente 

Comissão Permanente de Licitação  

Publicado por: 

Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:1DA4B6EE 

 
GABINETE DO PREFEITA 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 005/2019 

 

O Município de LUIS GOMES - RN, por intermédio do Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará licitação na 

modalidade TOMADA DE PREÇOS, Nº. 005/2019, tipo menor 

preço, que tem como objeto Escolha de empresa especializada em 

Construção Civil, para Pavimentação e Drenagem Superficial de 

Diversas Ruas, Conforme Especificações e Quantitativos 

constantes do Projeto Básico que é parte integrante do Edital, 

ficando previamente marcada para às 15horas30minutos do dia 10 de 

outubro de 2019. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº. 

8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe 

foram introduzidas. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 

Sala da Comissão de Licitação, na Rua Prefeito Francisco Fontes, 134, 

Luís Gomes/RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 

expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado 

através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 

  

Luís Gomes - RN, 18 de setembro de 2019. 

  

NILDEMARCIO BEZERRA 

Presidente 

Comissão Permanente de Licitação  

Publicado por: 

Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:3666EA52 

 
GABINETE DO PREFEITA 

AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 

 

O Município de LUIS GOMES - RN, por intermédio do Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 

CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2019, Seleção e possível 

contratação de entidades públicas, filantrópicas e/ou privadas 

prestadoras de serviços de saúde para realização de 

procedimentos com finalidade diagnóstica (Ultrassonografias 

Diversas), ficando previamente marcada para às 14horas30minutos do 

dia 10 de outubro de 2019. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº. 

8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe 

foram introduzidas. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 

Sala da Comissão de Licitação, na Rua Prefeito Francisco Fontes, 134, 

Luís Gomes/RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 

expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado 

através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 

  

Luís Gomes - RN, 18 de setembro de 2019. 

  

NILDEMARCIO BEZERRA 

Presidente 

Comissão Permanente de Licitação  

Publicado por: 

Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:4257CF55 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36-DL/2019 

 

O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria Municipal 

de Administração, representada pelo Gestor Municipal, através do 

Processo Administrativo nº 2019.09.16-0001, autuado pelo Sr. 

Presidente da CPL, mediante autorização Administrativa, conforme os 

autos, torna publico o Termo de Dispensa de Licitação nº 36-DL/2019 

amparada na Lei Federal 8.666/93 Art. 24, Inciso II, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada para ministrar uma capacitação 

de 8h/aulas sobre o Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE de 

acordo com o material de apoio do Fundo Nacional de 

Desenvolvimento da Educação-FNDE, conforme Termo de 

Referencia. O qual teve como proposta de menor valor a da empresa 

denominada juridicamente de Aldair Leite da Silva Filho – ME. 

(CONTASP), inscrita no CNPJ nº 27.083.402/0001-53. Segue o 

processo para demais providencias administrativas.  

Publicado por: 

Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:2B96C476 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE - RN AVISO DE 

CONVOCAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 

DE PREÇOS N.º 014/2019 DO TIPO MENOR PREÇO 

 

O Pregoeiro do Município de Maxaranguape/RN, no uso de suas 

atribuições legais, torna público que devido a desclassificação da 

empresa: CANAPU COMERCIO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA, 

CNPJ: 08.449.096/0001-81 na fase de HABILITAÇÃO do Pregão 

Presencial - Nº 014/2019 - SRP, do tipo menor preço por item, 

objetivando o registro de preços para aquisição de condicionadores de 

ar do tipo split. CONVOCA AS EMPRESAS: EQUIPAMIX 



19/09/2019 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/2B96C476/03AOLTBLRE2mcBfJLSEeRXClKiXURDfNydS_Ba8Tvh3H08OGvZuie9CIZdWGYIKMjAE… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36-DL/2019

O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria Municipal
de Administração, representada pelo Gestor Municipal, através do
Processo Administrativo nº 2019.09.16-0001, autuado pelo Sr.
Presidente da CPL, mediante autorização Administrativa, conforme os
autos, torna publico o Termo de Dispensa de Licitação nº 36-DL/2019
amparada na Lei Federal 8.666/93 Art. 24, Inciso II, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para ministrar uma capacitação
de 8h/aulas sobre o Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE de
acordo com o material de apoio do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação-FNDE, conforme Termo de
Referencia. O qual teve como proposta de menor valor a da empresa
denominada juridicamente de Aldair Leite da Silva Filho – ME.
(CONTASP), inscrita no CNPJ nº 27.083.402/0001-53. Segue o
processo para demais providencias administrativas. 

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:2B96C476

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/09/2019. Edição 2108
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


